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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest sposób otrzymywania materjału wy¬
buchowego, który odznacza się lem, że nie
zapala się zbyt łatwo, krzepnie poniżej
—30°C i wyrabia się z pospolitych skład¬
ników, łatwych do nabycia.

Wiadomo, że wszystkie znane i stoso¬
wane w praktyce materjały wybuchowe
posiadają tę wielką niedogodność, że roz¬
kładają się wolniej lub szybciej pod wpły¬
wem nadmiernego ciepła, zimna, wstrzą¬
sów lub powinowactwa i przy zapalaniu
się wybuchają, przez co są bardzo niebez¬
pieczne.

Materjał wybuchowy według wyna¬

lazku jest całkowicie bezpieczny niezależ¬
nie od swej postaci (płynnej, żelatynowa¬
tej, ziarnistej). W stanie płynnym nie
rozkłada się i można go destylować bez o-
bawy w ogólnie znanych aparatach, krzep¬
nie dopiero w bardzo niskich temperatu¬
rach, przyczem po skrzepnięciu też jest
zupełnie bezpieczny; nie zapala się nawet
przy nagłych zmianach temperatury, ani
pod wpływem gwałtownych wstrząsów.

W postaci żelatynowatej materjał wy¬
buchowy według wynalazku nadaje się
zwłaszcza do rozsadzania w kopalniach o-
raz do innych podobnych celów. Materjał
wybuchowy w postaci żelatynowatej o-



trzymuje się przez dodanie ciekłego mate-
rfału wybuchowegodo mieszaniny, skła¬
dającej śięv z rozpuszczalnika oraz nitroce¬
lulozy, i przez następne usunięcie rozpu¬
szczalnika zapomocą odparowania.

Ziarnisty materjał wybuchowy otrzy¬
muje się przez dodanie do ciekłego mate¬
rjału wybuchowego nitrocelulozy oraz ni-
tronaftalenu.

Materjał wybuchowy według wynalaz¬
ku odznacza się tern, że pomimo swej wiel¬
kiej siły wybuchowej jest zupełnie bez¬
pieczny oraz że w porównaniu z innemi
materjałami jego koszt wytwarzania jest
bardzo niski;.

Materjał taki w stanie ciekłym otrzy¬
muje się przez działanie kwasów siarko¬
wego i azotowego na ciała białkowe (ela-
stynę, keratynę, kollaginę, żelatynę i tak
dalej), przyczem otrzymaną guanidynę,
glikokol, glikocjaninę, mocznik i tak dalej
traktuje się powtórnie stężonym kwasem
siarkowym, zmieszanym z azotowym, lub
też każdym z nich kolejno oddzielnie w
taki sposób, iż powyższe produkty (guani¬
dyna, glikocjanina, glikokol i tak dalej) zo¬
stają znitrowane, tworząc jedno- dwu- i
tró jnitroguanidynę.

Surowce służące do otrzymywania te¬
go materjału wybuchowego są bardzo licz¬
ne; można np. stosować wszelkie produk¬
ty, które zawierają związki kollagenowe
oraz kości, ścięgna, mięso, odpadki, skóry
naturalne lub garbowane (oraz ich odpad¬
ki), włosie oraz wełnę (i jej odpadki), pa-
znogcie, kopyta, rogi i tak dalej. W równej
mierze nadaje się żelatyna i kleje.

Poniżej podano dla przykładu miesza¬
ninę do wyrobu ciekłego materjału wybu¬
chowego:

około 100 kg kleju dowolnego pocho¬
dzenia,

około 360 kg stężonego kwasu siarko¬
wego,

około 270 kg kwasu azotowego.
Po znitrowaniu otrzymuje się olej, wy¬

pływający na wierzch mieszaniny i dają¬
cy się z łatwością oddzielić, który miesza
się następnie z
około 300 kg stężonego kwasu siarkowego i

,, 250 kg stężonego kwasu azotowego.
Po tern powtórnem nitrowaniu na po¬

wierzchnię mieszaniny wypływa oleista
masa, zabarwiona mocniej lub słabiej na
żółto zależnie od użytych produktów, któ¬
ra stanowi właśnie ciekły materjał wybu¬
chowy według wynalazku.

Celem otrzymania żelatynowatego ma¬
terjału wybuchowego według wynalazku
postępuje się w następujący sposób.

W autoklawie rozpuszcza się 40 kg
dwu- i trójnitrocelulozy w 100 kg acetonu.
Po otrzymaniu roztworu dodaje się 60 kg
ciekłego materjału wybuchowego, otrzy¬
manego w powyżej opisany sposób, w ten
sposób po zmieszaniu i wielokrotnem prze¬
lewaniu, zgodnie z techniką otrzymywania
materjiałów wybuchowych, powstaje do¬
skonała mieszanina. Celem zapewnienia
mieszaninie miękkości i elastyczności, do¬
daje się wkońcu, stale mieszając, około 10
kg oleju rycynowego. Całkowicie płynna
masa przechodzi do parownicy, w której
usuwa się całkowicie aceton, otrzymując
żelatynowaty i gumowaty materjał wybu¬
chowy. Ten ostatni można bezpiecznie do¬
wolnie ciąć, ugniatać i formować celem na¬
dania mu pożądanych kształtów.

Dla otrzymania tegoż materjału wybu¬
chowego w stanie ziarnistym do autokla¬
wu wprowadza się 40 kg nitrocelulozy 07
raz 100 kg acetonu, a następnie, podobnie
jak w poprzednim przypadku, z obu tych
produktów tworzy się roztwór. Wkońcu
dodaje się 60 kg ciekłego materjału wybu¬
chowego, bacząc, by mieszanina, podobnie
jak w poprzednim przypadku, była jedno¬
rodna. Następnie zamiast oleju rycynowe¬
go dodaje się 10 kg jednonitronaftalenu.
Mieszaninę wprowadza się do parownicy,
bacząc, by odparować jedynie 80 kg aceto¬
nu. Gorącą jeszcze mieszaninę wylewa się
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na płyty szklane lub specjalne z piaskow¬
ca, studzi i odpędza resztę acetonu. Z
chwilą całkowitego odparowania acetonu
otrzymany produkt można rozdrabniać na
ziarno dowolnej grubości, będące właśnie
owym ziarnistym mater jąłem wybucho¬
wym według wynalazku.

Opisany powyżej materjał wybucho¬
wy można również rozdrabniać w maszy¬
nie, przyczem pastę rozdrabnia się na¬
tychmiast po jej wyjściu z parownicy, za¬
wierającą jeszcze 20% acetonu. Dzięki te¬
mu masie wybuchowego materjału można
nadawać rozmaite kształty, np. robiąc
zeń dłuższe lub krótsze rurki z włoskowa-
temi otworami, jak to ma miejsce przy ka¬
wałkowaniu i formowaniu ciasta ze zwy¬
kłej mąki jadalnej, przyczem materjałowi
nadaje ,się kształt kulek lub płatków do¬
wolnej wielkości i kształtu.

Materjał wybuchowy tego rodzaju jest
doskonały pod każdym wzjględem, zarów¬
no co do siły wybuchowej jak i bezpiecz¬
nego przechowywania.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania bezpieczne¬
go materjału wybuchowego, znamienny
tern, że klej z substancyj kollagenowych
poddaje się zwykłemu nitrowaniu.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że najpierw nitruje się klej mie¬
szaniną nitrującą tak, że na 100 kg kleju
używa >się 100 kg kwasu siarkowego o stę¬
żeniu 66° Be, 270 kg kwasu azotowego o
stężeniu 36° Be, poczem przeprowadza się
powtórne nitrowanie, zużywając 300 kg
dymiącego stężonego kwasu siarkowego o-
raz 260 kg kwasu azotowego o stężeniu
36° Be na każde 100 kg zużytego kleju.

3. Sposób według zastrz* 1 i 2, w za¬
stosowaniu do otrzymywania materjału
wybuchowego w stanie żelatynowatym,

znamienny tern, że dodaje się do materja¬
łu wybuchowego w stanie ciekłym, otrzy¬
manego przez nitrowanie kleju z substan¬
cyj kollagenowych, mieszaninę nitrocelu¬
lozy, rozpuszczonej w jakimkolwiek roz¬
puszczalniku, oraz pewną ilość oleju ro¬
ślinnego, poczem całość wprowadza się do
parownicy celem usunięcia rozpuszczal¬
nika.

4. Sposób według zastrz. 3, znamien¬
ny tern, że w autoklawie rozpuszcza się 40
kg trójnitrocelulozy w 100 kg acetonu, po¬
czem dodaje się 60 kg ciekłego materjału
wybuchowego, otrzymanego przez nitrowa¬
nie kleju z substancyj kollagenowych, a
wkońcu 100 kg oleju rycynowego, zaś o-
trzymany produkt Wprowadza się do pa¬
rownicy, celem całkowitego usunięcia ace¬
tonu.

5. Sposób według zastrz, 1 i 2, w za¬
stosowaniu do otrzymywania materjału
wybuchowego w stanie ziarnistym, zna¬
mienny tern, że dodaje się do materjału
wybuchowego, otrzymanego przez nitro¬
wanie kleju z substancyj kollagenowych,
mieszaninę nitrocelulozy, rozpuszczonej
w rozpuszczalniku, i jednonitronaftalenu,
poczem całość wprowadza się do parow¬
nicy.

6. Sposób według zastrz. 5, znamien¬
ny tern, że w autoklawie rozpuszcza się 40
kg nitrocelulozy w 100 kg acetonu, poczem
do tej mieszaniny dodaje się 60 kg płyn¬
nego materjału wybuchowego, otrzymane¬
go przez nitrowanie kleju z substancyj kol¬
lagenowych, a wkońcu 10 kg jednonitro¬
naftalenu, zaś otrzymany produkt umie¬
szcza się w parownicy, skąd oddestylowu-
je się tylko 80 kg acetonu.
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Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.

(Vuk L. Bogusławskiego i Ski. Warszawa.
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